
 
اوباما درباره ترامپ 

سریال مى سازد!
«باراك اوباما» و همسرش «میشل اوباما» در 
تهیه سریالى براى نت فلیکس شرکت مى کنند. 
شخصیت محورى این ســریال جانشین اوباما 
در مقام ریاست جمهورى ایالات متحده است: 
«دونالد ترامپ». این سریال ویدئویى قرار است 
بر پایه کتاب معروف «ریســک پنجم» نوشته 

«مایکل لوئیس» ساخته شود.

واکنش «فریدون» به حکم حبس
 حسین فریدون، در واکنش به محکوم شدنش 
از سوى دادگاه بدوى به حبس گفت: صرف نظر 
از نقض صریح قانون در جریان اطلاع رسانى این 
پرونده، اتهامات مطرح شده علیه اینجانب در 
دادگاه و پاره اى از رســانه ها را قویاً و مطلقاً رد 
مى کنم و به آن معترضم. به دلیل ریشه نداشتن 
این اتهامات در واقعیــت و به امید صدور حکم 
عادلانه، جهت اثبات بى گناهى خود، درخواست 
برگزارى دادگاه تجدیدنظر را تســلیم مقامات 

قضائى خواهم کرد.

کورس براى ثبت نام 
ناکارآمدى در گینس!

مهرداد بذرپــاش، از هم فکــران احمدى نژاد 
درمراسم بزرگداشت شــهداى طلبه همدان و 
یادبود روحانى شهید همدانى خطاب به برخى 
از مسئولان گفت: از خانه هاى آن چنانى بیرون 
بیایید و اثر رویکرد لیبرالى خود به کشــور را 
ببینید. امروز اکثر مردم هم چون روحانى شهید 
قاســمى که جهیزیه دخترش را با نماز و روزه 
قضا تأمین کرد، دچار مشکل هستند. کشور را 
به اینجا رسانده اید، حالا باید پاسخ دهید. ظاهراً 
برخى اصرار دارند تا ناکارآمدى شان در کتاب 

رکوردهاى گینس ثبت شود.

«منبع آگاه» بازداشت شد
پس از آنکه خبر رسید مرضیه امیرى، خبرنگار 
روزنامه «شرق» و رضا شهابى و حسن سعیدى، 
از اعضاى ســندیکاى شــرکت واحد به علت 
شرکت در تجمع روز کارگر بازداشت شده اند، 
حالا خبر رسیده «زیبا اسماعیلى» سخنگوى 
شرکت پخش و پالایش نفت هم به خاطر انتشار 
خبر سهمیه بندى بنزین بازداشت شده است. 
این خبر را «فارس» منتشر کرد و در متن خبر 
خود آورده بود که یک منبع آگاه در شرکت نفت 
این خبر را به آن هــا داده که حالا «منبع آگاه» 

بازداشت شده است!

سؤال و سکوت!
روزنامــه جمهــورى اســلامى در واکنش به 
صحبت هاى اخیر «محمدسرافراز» رئیس اسبق 
رسانه ملى نوشت: در شرایطى که سیاست نظام 
براى سال جارى، ایجاد آرامش، امید و وحدت 
در جامعه اعلام شد و حتى برخى وزراى امنیتى 
و مسئولان دیگر، تهدید به برخورد با رسانه ها و 
افرادى کردند که بخواهند در فضاى مجازى یا 
حقیقى، یاس و سیاه نمایى را دامن بزنند، به ناگاه 
مصاحبه اى از رئیس سابق صداوسیما در سطح 
وسیعى منتشر شد که فراتر از سیاه نمایى است. 
هرچند صحبت هاى سرافراز و بازرس سابق او 
به دلیل نقش جریان خاص در تنظیم و انتشار 
آن را نمى توان موثق و محل اعتماد دانست، ولى 
سکوت رسانه ها و نهادهایى که از سوى سرافراز 

به شدت متهم مى شوند، نیز جاى سؤال دارد.

ترامپ: با دست فرمان«جان» 
باید در چند جاى دنیا بجنگیم

ســى ان ان: «ترامپ» در جمــع گروهى از 
مشاورانش از سیاســت هاى «جان بولتون» و 
«پمپئو» درباره ونزوئلا ابراز ناامیدى کردو گفت: 
بولتون دولت او را به طرف چند جنگ در نقاط 
مختلف دنیا مى کشد. بر اســاس این گزارش، 
برخى منابع به ســى ان ان گفته اند، ترامپ پس 
از گفت وگوى تلفنى با «پوتین»، مواضع خود 
را در قبال تحولات ونزوئلا تعدیل کرده و جانب 
احتیاط در پیش گرفته است. پیش تر پمپئو و 
بولتون، در اظهاراتى دولت روسیه را به مداخله 
در امور داخلى ونزوئــلا و حمایت از « مادورو» 
متهم کرده اند. پمپئو حتى ایــن اتهام را وارد 
کرد که دولت روسیه پس از شورش گروهى از 
نظامیان ونزوئلایى در حمایت از «خوان گوآیدو» 
از خروج مادورو از کشور جلوگیرى کند و به او 

گفته است باید در مسند قدرت بماند.
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مجــرى «الجزیره» از ظریف پرســید: 
همیشه گفته اید ایران به دنبال درگیرى 
و افزایش تنش ها نیســت؛ امــا آیا این 
اقدامِ تروریســتى اعلام کردن نظامیان 
آمریکایــى اقدام کشــورى اســت که 

به دنبال جنگ نیست؟
ظریف پاســخ داد: «به طورحتم ایران 
به دنبــال درگیرى و گســترش دامنه 
تنش ها نیســت؛ اما ما ملتى نیســتیم 
که بــا فــرار از زورگویــان دوام آورده 
باشــد. ما به وضوح گفته ایم؛ تمایلى به 
گسترش دامنه تنش ها نداریم و اینکه 
خلیج فارس و تنگه هرمز، شــریان هاى 
حیاتى ما هستند و ما براى معاش خود به 
آن ها وابسته هستیم و مى خواهیم براى 
ترابرى کشتى رانى تمام کشورها از جمله 

ایران در امن و امان باشند.»
مقابله یا مذاکره؟

 پرسشــى اســت که این روزها در پى 
بالاگرفتن تنش میــان ایران و آمریکا و 
گمانه زنى ها درباره احتمال جنگ میان 
این دو کشور، زیاد مطرح مى شود. رهبر 
انقلاب حجت را تمام کردند: «مذاکره 
بى مذاکره». سردار ســلیمانى فرمانده 
ســپاه قدس نیز به تازگى اعــلام کرد: 
دشمن مى خواهد با فشارهاى اقتصادى، 
ما را پاى میز مذاکره بکشــاند که این 
مذاکره، مصداق «تســلیم اســت»؛ اما 
مردم ما هوشیار هســتند و معتقدند، 
مذاکره درشــرایط کنونى با دشــمن 
«تسلیم شدن» محض است و قطعاً تن 

به این ذلت نمى دهیم.
با این حال چهره هایى نیز هســتند که 
صحبت از «مذاکره» به میان مى آورند. 
فرماندهان نظامــى تاکید مى کنند که 
مذاکره یعنى تسلیم شدن. دیپلمات ها 
ولى در پــى راه مذاکره هســتند و این 
داستان ادامه دارد. به راســتى در برابر 

آمریکاى ترامپ چه باید کرد: «صبر»، 
«جنگ» یا «مذاکره»؟

ایران در حال حاضر با طیفى از گزینه ها 
براى کنــش راهبــردى دربرابر آمریکا 
روبه روســت؛ سیاســت صبر و انتظار، 
اقدام متقابل و عملیاتــى علیه آمریکا 
درمنطقه و خــروج از برجام و مذاکره با 
آمریکا. این ها گزینه هایى محتمل تر به 
نظر مى رسند. درباره سیاست «صبر»، 
واکنش ها چندان مثبت نیست. آن هایى 
که صبر را متــرادف با «انفعــال» و نه 
«انتظار» مى دانند، مى گویند: صادرات 
نفت به عنوان بنیــان امنیت اقتصادى 
کشور و مبناى زندگى اقتصادى ملت، 
به شدیدترین شــکل به چالش کشیده 
شده اســت. باید به این چالش واکنش 

نشان داد؛ واکنشى جدى پیش از آنکه 
آمریکا تمام گلوگاه ها را ببندد و بحران 
از این هم شدیدتر شود. ائمه جمعه در 
تریبون هاى نماز جمعه، مردم را به صبر 
در برابر تحریم ها و فشــارهاى دشمن 
دعوت مى کنند. به تازگى على مطهرى 
نایب رئیس مجلس هــم گفته که اگر 
مردم شــش ماه دیگــر مقاومت کنند، 
آمریکا خودش خسته مى شود و دست 
از فشــار برمى دارد! عده اى هم منتظر 
پایان دوران ریاســت جمهورى ترامپ 
در آمریکا و روى کارآمدن دموکرات ها 
و در خوش بینانه ترین حالت، کسى مثل 
«باراك اوباما» (شاید حتى میشل اوباما!) 
هستند. اما شواهد نشان از آن دارد که 
آمریکا عزم و اراده جــدى آمریکا براى 

ایجاد یک نوع تغییــر در دینامیزم هاى 
روابط با ایران دارد و در چنین شرایطى 

سکوت و صبر خیلى پاسخ گو نیست.
رئیس جمهــور بارهــا گفته بــود که 
«برجام»، سایه جنگ را از سر این کشور 
برداشــت؛ ولى آیا تنها منفعت ماندن 
به هر قیمتى در برجــام، جلوگیرى از 
جنگ اســت؟ جنگى که عده اى اعتقاد 
دارند سایه آن بیش از همیشه به ایران 
نزدیک شده است؟ اگر چنین باشد، باید 

در سیاست ها تجدیدنظرى جدى کرد.
عده اى دیگر از تحلیل گران در ســنگر 
مقابل قرار مى گیرنــد. آن ها مى گویند 
ایران باید از لاك دفاعى خارج شــود و 
ضمن راه انــدازى اقداماتى علیه آمریکا 
در منطقه، از برجام نیز خارج شود. این 

گزینــه، طرفدارانــى را در داخل ایران 
همراه خود دارد و به طور ویژه مى شود 
به برخى رسانه هاى اصولگرا اشاره کرد 
که دعوت به بســتن تنگه هرمز و اقدام 
نظامى علیه همسایگان و واکنش هاى 
تند و تیز به اقدامــات آمریکا مى کنند. 
این گزینه اما جایــگاه چندانى در ذهن 
تصمیم گیرندگان و سیاســت گذاران 

ایرانى ندارد.
«رفتن پاى میز مذاکــره»؛ این گزینه 
چندسالى است محل مناقشه و چالش 
است. البته تابوى مذاکره شکسته شده 
و حساسیت ها به اندازه قبل نیست. در 
روابط تنش زاى میان تهران و واشنگتن 
این روزها این گزینه هم مطرح مى شود و 
طرفدارانى هم دارد. با این حال بسیارى از 
ناظران، رفتن ایران پاى میز مذاکره را در 
وضعیت کنونى، تأمین کننده منافع آن 
نمى دانند و عقیده دارند اگر الان حاضر 
به مذاکره بشــویم، درواقع به اصطلاح 
«دستِ تو» رفته ایم و درنتیجه نه تنها 
نمى توانیم امتیاز بگیریم که مجبور به 
قبول شرایط تحمیلى طرف مقابل هم 

خواهیم بود.
گزینه ها آن قدر متنوع است که به نظر 
مى رسد باید پکیجى از راه کارها را آماده 
کنیم؛ یک سیاست همه جانبه؛ در برجام 
بمانیم، در عین حال بخشى از تعهدات 
غیرحســاس خــود در درون برجام را 
کاهش دهیم (که در متــن برجام هم 
چنین شرایطى پیش بینى شده)، پالس 
مذاکره را در مسائل منطقه اى بدهیم و در 
نهایت سپاه و نیروهاى نظامى ایران در 
خلیج فارس، مانورهایى را انجام دهند و 
مواضعى را اعلام کننــد که اقتدار ایران 
را به نمایش بگذارنــد. البته باید دید از 
زاویه چه کســى به پرسش مطح شده، 
پاسخ داده مى شود: در برابر آمریکا باید 
چه کرد؟ «حسین شریعتمدارى» پاسخ 

مى دهد یا «صادق زیباکلام»!

غیرمحرمانه ها

فرمانده حفاظت سپاه: تخصص هاى سپاه درفرماندهى حفاظت جمع شده  استنعمتى: سهمیه بندى بنزین فعلاً متوقف است
سخنگوى هیئت رئیسه مجلس شوراى اسلامى گفت: موضوع سهیه بندى بنزین فعلاً متوقف است و این موضوع در جلسه مشترك 

مجلس و دولت مورد بررسى قرار خواهد گرفت.
بهروز نعمتى، در حاشــیه جلســه علنى مجلس در جمع خبرنــگاران گفت: در جلســه غیرعلنى، موضوعــات مختلفى در 
خصوص مســائل منطقه و حوزه بین الملل و داخلى مطرح شــد و آقاى لاریجانى درباره اصلاح ســاختار بودجه، توضیحاتى 
ارائه داد و گفت، قرار اســت آقاى نوبخت، ســناریوهاى مختلف دولت را در این زمینه ارائه کند. وى افزود: در مورد بنزین فعلاً 
موضوع ســهمیه بندى متوقف بوده و قرار اســت دولت و مجلس به طورمشترك در این باره بحث و بررســى کنند و راهکارى 

بیندیشند.

فرمانده حفاظت سپاه پاســداران انقلاب اســلامى گفت: کار مجموعه حفاظت یک کار کاملاً تخصصى است و مى توان گفت، 
مجموع تمام وظایف سپاه پاســداران در این مجموعه جمع شده است. سردار سرتیپ دوم پاســدار فتح اله جمیرى، در مراسم 
گرامیداشت سالروز تأســیس ســپاه حفاظت انصارالمهدى (عج) با بیان اینکه در بحث دفاع از حرم یکى از مجموعه هایى که 
پاسداران آن بیشترین فشار را براى اعزام به سوریه مى آوردند، مجموعه سپاه حفاظت بوده است، گفت: مجموعه سپاه حفاظت 
از بدو تأسیس تاکنون 300 شهید را تقدیم انقلاب اسلامى کرده اســت. فرمانده حفاظت سپاه ادامه داد: کار مجموعه حفاظت 
یک کار کاملاً تخصصى اســت و مى توان گفت؛ مجموع تمام وظایف و تخصص هاى ســپاه پاســداران در این مجموعه جمع

 شده است.
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ادامه از صفحه یک ...
در نظر بگیریم، اگر یــک متقاضى بخواهد یک 
واحد مســکونى 75 مترى خریدارى کند، باید 
حدود 825 میلیون تومان پرداخت کند؛ حال 
اگر حداقل حقــوق 1، 5 میلیون تومان در نظر 
گرفته شــود، باید بیش از 46 سال در صورت 
تغییر نکردن قیمت مســکن انتظار و پس انداز 
کند، تا صاحب مسکن شود! در این راستا گفتنى 
است «شاخص دسترســى به مسکن شهرى» 
بر اســاس درآمد خانوار و قیمت مســکن طى 
هر ســال تهیه مى شــود. پس اگر یک خانوار 
در شــرایطى تمام درآمد خود را به طورکامل 
پس انداز کند، در سال 1391 مى توانست ظرف 
دوازده سال خانه دار شود، پس در یک شرایط 
طبیعى (با توجه به مخارجى که دارد) اگر یک 
سوم درآمد خود را ذخیره کند براى خرید یک 
خانه باید 36 سال انتظار مى کشید که عدد 36 
به «طــول دوره انتظار» تعبیر مى شــود. حال 
مطابق آمار بانک مرکزى، خانوارهاى کشــور، 
34 درصــد (بیش از یک ســوم) از درآمدهاى 
خود را صرف هزینه هاى مســکن مى کنند. با 
این اوصاف آیــا خانوارها کشــش آن را دارند 
که علاوه بر چنین هزینه سرســام آورى، مبلغ 
جداگانه اى را براى سرمایه گذارى مسکن هزینه 
کنند و درصد بیشترى از درآمد خود را حداقل 
براى میان مدت به هزینه مســکن اختصاص 
دهند؟ به عبارت دیگر آمارها نشــان مى دهد 
که درآمد و دارایى خانوارهاى فاقد مســکن، 
به سختى کفاف پرداخت اجاره و ودیعه محل 
سکونت فعلى آنان را مى دهد و دارایى مضاعفى 
جهت سرمایه گذارى براى خرید مسکن باقى 

نمى ماند. 
اما در ارتباط با راهکارهایى براى کاهش دوره 
انتظار مسکن باید گفت؛ پس انداز کردن براى 
خرید مســکن که در دولت یازدهم با تأسیس 
صندوق پس انداز مســکن با ســقف پرداخت 
80 میلیــون تومان آغــاز به کار کرد، شــاید 
در همان ســال 93 مى توانســت تا 50 درصد 
قیمت یک واحد مســکونى متوسط را پوشش 
دهد؛ اما حال با توجه به رشــد لجام گسیخته 
مســکن که از شــرایط اقتصادى تأثیر گرفته 
اســت، نشــان مى دهد، حتى مکانیزم تأمین 
منابع مالى هــم نمى تواند در کنــار پس انداز 
به متقاضیان مســکن کمک کنــد. داده هاى 
آمارى (گزارش بانک مرکزى در خصوص قیمت 
مسکن موید این موضوع است) نشان مى دهد 
که در گروه هدف این برنامه (یعنى خانوارهاى 
فاقد مسکن ملکى) پس انداز قابل ذکرى وجود 
ندارد که با ســپرده گذارى حتــى در صندوق 
پس انداز مســکن که کفاف و پوشــش کمتر 
از 20 درصــدى قیمت یک واحد مســکونى 
را در تهران مى دهــد، بتواننــد فرآیند خرید 
مســکن را آغاز کنند که آمارهــاى اقتصادى 
بانک مرکزى در این مورد واضح اســت. در این 
زمینه بسیارى از تحلیل گران معتقدند افزایش 
قدرت خرید، نه با افزایش ســقف تسهیلات و 
کاهش قیمت مســکن دو راهکارى اســت که 
دولت مى تواند براى بهبود وضعیت بازار مسکن

 اتخاذ کند. 
طى چند سال اخیر، اقشار ضعیف با بهره گیرى 
از انــواع تســهیلات، موفق به خرید مســکن 
مى شدند؛ اما در سال 97 به دلیل رشد دو برابرى 
نرخ خرید و فروش آپارتمان و ثابت ماندن نرخ 
وام مسکن، پوشــش دهى این تسهیلات حتى 
20درصد از هزینه کل خرید یک خانه را نیز در 
بر نمى گرفت؛ به همین دلیل قدرت خرید مردم 
به پایین ترین حد خود درچند ســال گذشته 
رســید. به هر حال مکانیزم هاى تأمین منابع 
مالى و تسهیلات شاید به نوعى بتواند به خانه دار 
شدن کمک کند، اما ســقف کنونى تسهیلات 
مســکن پاســخ گوى خرید مســکن نیست و 
پوشش چندان مناسبى در شــهرهاى بزرگ 
براى خرید نمى دهد. کاهش قیمت مسکن نیز 
تنها درصورتى اجرایى خواهد شد که دولت با 
ارائه تسهیلات به انبوه سازان، تولید مسکن در 
کشور را افزایش دهد. به عبارت دیگر، با توجه 
به اینکه درحال حاضر براى پاســخ به تقاضاى 
مسکن در کشور، باید سالانه یک میلیون واحد 
مسکونى تولید شود، در نتیجه نیاز است، دولت 
ابتدا با ارائه تسهیلات ازجمله زمین ارزان قیمت 
و سایر تســهیلات ارزان، زمینه افزایش تولید 
مسکن را فراهم کند.  در نهایت باید گفت براى 
جبران کسرى میان عرضه و تقاضا بازار، برنامه 
درازمدتى نیاز است که باید براساس آن زمینه 
تولید متناسب با تقاضا آغاز شود. براى اجراى 
این طرح باید همه ابزارهــاى مالى در اختیار 

مسکن و بخش خصوصى قرار داده شود.

سرمقاله

حضور امپراتور ژاپن در انظار عمومى براى نخستین بار
«ناروهیتو» امپراتور جدید ژاپن، از بالکن کاخ امپراتــورى از مردمى که روى کار 

آمدنش را تبریک گفتند، تشکر کرد.

درمراسم  قالیباف، 
تشییع مادر شهیدان 

طهرانى مقدم
مراســم تشــییع مادر 
شهیدان طهرانى مقدم، 
روز گذشته برگزار شد. 
پیکر بانو فاطمه جلیلى 
براى خاك ســپارى به 
حرم حضرت عبدالعظیم 
(ع) منتقل شد. قالیباف 
شهردار اسبق تهران از 
حاضران در این مراسم 

بود.

اســفندماه 94، همه چیز وفق مراد اصلاح طلبان پیش رفت. 
لیستى که در تهران به ضرب و زور چهره هاى جدید و البته نسل 
جوان اصلاح طلب و به لطف ائتلاف با برخى اصولگرایان معتدل 
به 30 نفر رسیده بود، توانست بالاتر از لیست اصولگرایان قرار بگیرد و در همان مرحله اول، نامزدهاى لیست 
راهى بهارستان شوند. شهرهاى دیگر هم به نسبت نگرانى هایى که از رد صلاحیت شوراى نگهبان وجود 
داشت، لیست امید آمار خوبى را در جلب آراى مردم به خود اختصاص داد و صاحب اکثریت کرسى هاى سبز 
پارلمان شد. اما این ابتداى راه بود؛ سرخوشى از پیروزى اصلاحات و به گمان برخى بازپس گیرى مجلس 
شوراى اسلامى پس از سه دوره متوالى که در دست اصولگرایان بود، خیلى طول نکشید. چرتکه اندازى هاى 
«فراکسیون امید» پس از پایان مرحله دوم انتخابات آغاز شد. شمارش نفرات که عدد صد را رد کرد، تا حدود 
زیادى اصلاح طلبان را به میدان دارى مجلسى که به مصلحت بود هم پاى دولت حسن روحانى حرکت کند، 
امیدوار کرد. این امیدوارى به چند روز نکشید که با انتخابات هیئت رئیسه مجلس به ناامیدى بدل شد. آنجا 
که لاریجانى با آرایى قاطع به ریاست مجلس دهم انتخاب شد، حرف و حدیث ها در مورد تعداد امیدى هاى 
مجلس هم آغاز شد. اصلاح طلبان اما با بیان اینکه: «همه اعضاى فراکسیون امید اصلاح طلب نبودند تا به 
عارف رأى دهند»، بر همه جنجال هایى که مى رفت به پا شود سرپوش گذاشتند. راند دوم تلاش هاى ناکام 
اصلاح طلبان که خیلى روى آن مانور هم داده نشد، انتخاب روساى کمیسیون ها بود. صندلى هاى ریاستى 
که در آن سال (95) تنها در دو کمیسیون به اصلاح طلبان تعلق گرفت، براى دومین بار آنان را بازنده رقابت 
با اصولگرایان کرد. تشکیل فراکسیون مستقلین در کنار دو فراکسیون امید و ولایى، به خوبى نشان داد که 
اصولگرایان معتدل هیچ گاه پیرو اصلاح طلبان نخواهند بود. در تابستان 95 اعتدالیون هر دو فراکسیون 
امید و ولایى مجلس به فراکسیون سوم، نقل مکان کردند تا وظیفه تبعیت از تصمیمات اصلاح طلبان را از 
سر خود واکنند. فراکسیون امید هم هیچ کارى نکرد. این ضعف و بى انگیزگى را در جریان استیضاح وزراى 
دولت در مجلس به گونه دیگرى مشاهده کردیم. مجلسى که قرار بود با فراکسیون امید، حامى اقدامات 
دولت روحانى شود، درخلال برخى از حمایت هایى که انصاف نیست به راحتى از آن عبور کنیم، عضو تیم 
اصولگرایان شدند و بعد در جریان طرح سؤال از رئیس جمهور هم شاهد سکوت اصلاح طلبان و برنده شدن 

جبهه پایدارى ها بودیم. حال فراکسیون امید مانده و ده ماه تا انتخابات مجلس یازدهم. 

روسیه است دیگر؛ به سیاست هاى یکى به میخ، یکى به نعل زدنش 
عادت داریم. تازه ترین فــاز از این سیاســت را در روابط دوجانبه و 
هم زمان مسکو با تل آویو و تهران مى بینیم. «پوتین» توانسته است 
هم زمان با وابستگى به ستون هاى مختلف، روابط صمیمانه با دشمنان دیرینه یعنى ایران و اسرائیل را حفظ 
کند. درمورد اسرائیل، رفتار خوب با یهودیان در روسیه معاصر و گذشته، یک عنصر اصلى است. دیدگاه هاى 
شخصى پوتین درباره یهودیت و روابط دوستانه او با رهبران کسب وکار و مقامات یهودى یهودى به همان 
اندازه قابل توجه اســت. درخصوص ایران، منافع ژئوپلیتیک و اقتصادى عوامل اصلى هســتند. ایران و 
روسیه منافع مشترکى دارند که از زمان بحران و جنگ در سوریه، بیشتر هم شده و روابط تهران-مسکو را 
نزدیک تر از قبل کرده است و به عنوان دو حامى قوى درکنار یکدیگر قرار داده است. پوتین شاید در اندیشه 
بازگشت به دوران نفوذ اتحاد جماهیر شورورى است. آمریکا را رقیب اصلى مى بیند و به ایران که بیش از 
40 سال است با آمریکا مخالفت و دشمن است، توجه خاصى دارد. در طول این 15 سال، اتفاقات خاصى 
افتاد. همکارى هاى دفاعى بین ایران و روسیه با امضاى قرارداد تحویل موشک هاى پیشرفته ضد هوایى 
S-300 آغاز شد. هرچند روس ها بر سر تحویل این سامانه، سال ها اذیت کردند و امروز و فردا شد. امضاى 
این قرارداد، دو ســال پس از آن بود که پوتین تبدیل به نخستین رئیس جمهور روسیه شد که از اسرائیل 
دیدار مى کند. تا آن زمان، هجوم یهودیان شوروى به اسرائیل، منجر به آن شده بود که زبان روسى بعد از 
زبان عبرى وعربى، سومین زبانى باشد که به شکلى وسیع در اسرائیل رواج دارد. آن زمان، نخست وزیر وقت 
اسرائیل نگران بود که ایران، موشک هاى روسى را براى دفاع از تاسیسات خود به کار بگیرد و امکان حمله 
اسرائیل به این سایت ها را خنثى کند. نخست وزیر بعدى «نتانیاهو»، با یک جت خصوصى به مسکو رفت تا 
«دیمترى مدودف»، رئیس جمهور روسیه را براى لغو معامله موشکى، تحت فشار قرار دهد. سه سال بعد، 
پوتین براى دومین بار به اسرائیل سفر کرد و روابط نتانیاهو و پوتین گرم شد. سال 2018 نتانیاهو به مسکو 
رفت و از پوتین خواست، پس از جنگ سوریه نیروهاى ایران را از این کشور اخراج کند. گزارش ها حاکى از 
آن بود که پوتین به او توصیه کرده که صبرداشته باشد. این پاسخ کمى مرموزانه بود! حالا دوباره شنیده شده 
که روسیه از ایران خواسته فورى از سوریه خارج شود. در میان تأیید و تکذیب هاى جدید پیرامون این خبر، 

پوتین، با تردستى چند توپ را در هوا مى چرخاند و ایران نمى خواهد یکى از این توپ ها باشد. 

متحدى که هیچ وقت «رفیق» نمى شود!این راه اصلاحات، به ترکستان است!
داخلى

بین الملل 

Ava.sadr@gmail.com 
آوا صدر/ گروه سیاست

R.Rezaee@gmail.com
رضوانه رضایى پور

جنگ و صلح  
مشت یا مذاکره! 

با افزایش تنش میان ایران وآمریکا 
گمانه زنى ها درباره واکنش احتمالى 

ایران بالا گرفته است؛

زیرگرفته شدن یک معترض توسط خودروى زرهى
«لوئیس آلخاندرو»که در کودتایى به رهبرى «خوان گوایدو» رهبر مخالفان ونزوئلا 
علیه «نیکلاس مادرو» شرکت کرده بود، توسط یک خودروى زرهى گارد ملى زیر 

گرفته شد اما زنده ماند.




